
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 34
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE, DA PARTE DE LA PICCIONAIA SCS, 
PER LA REALIZZAZIONE IN PALAZZO CORDELLINA DELLA MOSTRA 
"EMOTICON - CUSTODI TERRESTRI 2023" IN COLLABORAZIONE CON 
COMUNE DI VICENZA (GIUGNO-LUGLIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• il Comune di Vicenza, all’interno del programma estivo Terrestri d’Estate, sostiene la quinta 
edizione di “/e.mò.ti.con/”, mostra internazionale di illustrazione per l’infanzia organizzata 
dal Centro di produzione Teatrale La Piccionaia;

• la Biblioteca civica Bertoliana ospita questa mostra negli spazi di Palazzo Cordellina 
dall’edizione 2021; il progetto è volto a promuovere iniziative per lo sviluppo creativo della 
persona, come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• con nota prot. 1197/2023 La Piccionaia chiede la collaborazione della Biblioteca Bertoliana 
per  ospitare negli spazi di Palazzo Cordellina (piano terra) questa nuova edizione, che si 
intitola “Atlante dei Desideri”;

• l’edizione vuole essere un invito a riflettere sui temi del Sogno, del Desiderio e dell’Utopia 
con il fine di esplorare le possibilità che offre l’immaginazione applicata alla forma illustrata. 
La call si rivolge a illustratori under 35 di qualsiasi nazionalità, cittadinanza e provenienza, 
per riflettere sul tema proposto attraverso l’arte dell’illustrazione, con particolare riferimento 
al mondo delle emozioni e dell’infanzia;

• il tema dell’edizione del 2023 si collega, inoltre, al centenario della nascita di Italo Calvino, 
tema che la Biblioteca Bertoliana intende declinare nelle varie iniziative sullo scrittore che 
metterà in atto, come previsto dal Documento Unico di Programmazione, nell’anno 2023;

Sottolineato che:

• con delibera n. 53/2018 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana 
accettava la donazione dell’archivio de La Piccionaia e del Teatro Astra: l’archivio 
documenta l'attività della Compagnia La Piccionaia e del Teatro dagli anni '50 circa ad oggi 
e comprende foto, locandine e manifesti, rassegna stampa;

• secondo la convezione sottoscritta, La Piccionaia si impegna a implementare periodicamente 
questo archivio con la documentazione prodotta, e pertanto anche con la documentazione 
della mostra internazionale di illustrazione“/e.mò.ti.con/”;

• le illustrazioni vincitrici delle scorse edizioni sono attualmente esposte nella nuova sala 
studio e incontro di Palazzo Costantini, modalità che permette di valorizzare l’importante 
archivio e stimolare la curiosità del giovane pubblico della Biblioteca che frequenta la sede 
centrale di pubblica lettura;

• l’edizione di /e·mò·ti·con/ illustra l’emozione 2023 va pertanto a sostenere una progettualità 
che la Biblioteca Bertoliana persegue nella sua doppia mission di biblioteca di pubblica 
lettura, spinta sulla contemporaneità, e di biblioteca di conservazione, capace di 
incrementare il patrimonio sulla storia della città;

Precisato che:



• la mostra verrà allestita nello spazio della Sala Caffetteria di Palazzo Cordellina, dal 24 
giugno al 29 luglio 2023, con apertura dal lunedì al giovedì (ore 15.30-18.30), sabato e  
domenica (ore 15.30-19);

• l’inaugurazione sarà organizzata il giorno 24 giugno p.v. alle ore 18 a Palazzo Cordellina;

• le domeniche 1, 15 e 29 luglio la Piccionaia organizzerà la “merenda d’artista”, laboratorio 
gratuito per bambini dai 5 anni, aperto, pertanto, anche ai giovani utenti delle biblioteche 
cittadine;

• La Piccionaia si impegna a sostenere i costi previsti per :
- allestimento della mostra;
- pulizia degli spazi al piano terra di Palazzo Cordellina, quantificati in € 226,92 iva inclusa 
(n. 6 interventi);
- sorveglianza del palazzo nei giorni di aperura del sabato e domenica, quantificati in € 
858,88 iva inclusa (n. 44 ore);
- promozione delle iniziative;

• la Biblioteca Bertoliana intende a sua volta sostenere l’attività di sorveglianza della mostra 
dal lunedì al giovedì, mediante il supporto dei volontari del progetto Esperienze forti, 
supporto che non prevede costi per l’Istituzione;

Verificato che:

• la collaborazione all’iniziativa promossa dal Comune di Vicenza e La Piccionaia risulta utile 
per inserire le attività della Bertoliana nella programmazione estiva del Comune, per 
sostenere la progettualità della Bertoliana nel produrre un programma di iniziative 
multidisciplinari e indirizzate ai diversi pubblici su Italo Calvino, per implementare la 
raccolta archivistica donata da La Piccionaia;

• la collaborazione e il logo della Bertoliana dovranno essere evidenziati nel materiale 
pubblicitario dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di approvare la realizzazione delle iniziative sopra descritte in collaborazione con Comune 
di Vicenza e La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana, 
in quanto promossa e sostenuta dal Comune di Vicenza;

• di porre a carico de La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale gli oneri di organizzazione 
e le spese vive per la realizzazione della mostra nella Sala Caffetteria di Palazzo Cordellina, 
quantificate in € 1.085,88 iva inclusa, per i servizi di pulizia e di guardiania del palazzo 
(effettuati rispettivamente da Coopservice Soc.a.r.l. che ha in appalto il servizio di pulizia 
per gli stabili comunali e dall’Associazione Pantarhei, alla quale la Bertoliana ha affidato le 
attività di guardiania di Palazzo Cordellina durante gli eventi culturali);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare l’organizzazione della mostra.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


